02/12/2020 SEI/MD - 2817422 - Ata de Reunião

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300644&infra_sistema… 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA

Ata de Reunião

ATA DA 14ª REUNIÃO DO COMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (CTIC) DO CENTRO

GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, no Centro de Coordenação Geral do Centro Gestor e Operacional do
Sistema de Proteção da Amazônia (Censipam), reuniram-se os membros do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação (CTIC),
instituído pela Portaria nº 1.696/Censipam/MD, de 22 de junho de 2011, alterada pela  Portaria n° 1377/DIGER/CENSIPAM/SG-MD, de 26
de março de 2019, em conformidade ao disposto na Instrução Normativa  SGD/ME nº 01, de 04 de abril de 2019, para a 14ª Reunião do
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação do Censipam (CTIC/Censipam). Fizeram-se presentes os membros do CTIC: Renata
Bitar Tiveron (Presidente), Sérgio Nathan Marinho Goldstein, Hélcio Vieira Junior, Raimundo Lopes Camargos Filho, Andrea Cavalcante e
Willian Cavalcanti. Presente também o Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação e da Comunicação Francisco Enedelson Passos da
Maceno. Pauta: I – Apresentação e revisão da proposta de conteúdo do PDTIC 2020-2023. Deliberação: I - Fica aprovada por unanimidade
o conteúdo do PDTIC 2020-2023. II - A Assessoria de Comunicação Social (ASSCOM) deverá realizar a diagramação da versão final do
conteúdo aprovado do PDTIC 2020-2023 para publicação no site do Censipam. III - Em cumprimento ao disposto no inciso I do art. 3º da
Portaria nº 1.696/Censipam/MD, de 22 de junho de 2011, alterada pela  Portaria n° 1377/DIGER/CENSIPAM/SG-MD, de 26 de março de
2019, submeter as deliberações constantes desta ata para homologação do Diretor-Geral do Censipam. Nada mais havendo a tratar, a
Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Andrea Cavalcante, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada
pela totalidade dos membros presentes, que configuram maioria absoluta do CTIC, conforme art. 6º, § 1º da Portaria n°
1377/DIGER/CENSIPAM/SG-MD, de 26 de março de 2019, vai por todos os participantes assinada eletronicamente.
Membros:

NOME CARGO
Renata Bitar Tiveron Diretora Técnica
Sérgio Nathan Marinho Goldstein Diretor de Administração e Finanças
Hélcio Vieira Junior Diretor de Produtos
Raimundo Lopes Camargos Filho Coordenador-Geral de Inteligência
Andrea Cavalcante Coordenadora-Geral de Integração Institucional
Willian Almeida Cavalcanti Chefe de Gabinete substituto

Convidados:

NOME CARGO
Francisco Enedelson Passos da Maceno Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação e da Comunicação

HOMOLOGAÇÃO:

Homologo as deliberações emanadas pelo Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação do Censipam na Ata da 14ª Reunião do
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia.

Brasília, 19 de outubro de 2020.

RAFAEL PINTO COSTA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Willian Almeida Cavalcanti, Chefe de Gabinete, substituto(a), em 19/10/2020, às 18:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Cavalcante, Assessor(a), em 19/10/2020, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

02/12/2020 SEI/MD - 2817422 - Ata de Reunião

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300644&infra_sistema… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Renata Bitar Tiveron, Diretor(a), em 19/10/2020, às 18:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Hélcio Vieira Junior, Diretor(a), em 19/10/2020, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Nathan Marinho Goldstein, Diretor(a), em 19/10/2020, às 18:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Enedelson Passos da Maceno, Coordenador(a)-Geral, em 19/10/2020, às 18:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Lopes Camargos Filho, Coordenador(a)-Geral, em 19/10/2020, às 18:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Pinto Costa, Diretor(a) Geral, em 19/10/2020, às 18:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 2817422 e o código CRC 3A826A7A.

Referência: Processo nº 00012.000819/2010-18 SEI nº 2817422